
,I
návod k obsluze

ibiza

sEHT



PALUBNÍ  LI TERATURA

Návod k obsluze
Pozorně si proč těte tuto pří ruč ku i ostatní
při| oŽené  dodatky. Rych| e se tak seznámí -
te s ří zení m a ov| ádání m Vaš eho vozid| a.
Pé č e o vozid| o, pravide| ná ÚdrŽba a správ-

'-  né zacházení napomáhaj í udrŽovathodno-
.-  -  t u Vaš eho vozid| a.

\ -  Z dů vodů  bezpeěnost ivěnuj te rovněž  po.
i zornost  informací m o pří s| uš enství ,  ú pra..  

vách a výměně souč ást í '

Poznámka závěrem:
Pokud budete Vaš e vozid| o prodávat ,  neo.
pomeňte předat  nové mu maj it e| i komp| et -

.  n í  pa| ubní  l i t erat uru ,  neboť  t at o dokumen-
tace je souč ást í  vozid| a!

Úvoo



Č trNĚt 't Í ToHoTo NÁvoou K oBsLUzE

Než  zač net e č í st  Vaš i  dokum ent aci  k  vozid lu .  seznam t e se
s následu j í cí m i  body

Uroveň  vý bavy

Pří r uč ka pop isu j e nej š i r š í  m oŽnou vý bavu
vozu, předpok| ádanou v době t isku t é to pří -
ruč ky.  Některé  prvky výbavy mohou bý t  do
urč i t é  doby nedost upné ,  nebo budou k  d is-
pozici  j en  ve vybraný ch  obchodech .

prvky výbavy označ ené  hvězdič kou
j sou sé r iově dodávány pouze s ně-
kteými mode| y'  nebo j sou souč ást í
rozš í řené  výbavy někteých mode| ů ,

pří padnějsou k dostání  pouze Ve vybraných
obch odech .

Poznámky vzt ahu j í cí  se k  Život n í -
mu prost ředí

; ( |  Texý následuj í cí za t í mto symbo-
\ ff ]  tem a vyt iš těné  kurzí vou obsahuj í
vv dů lež ité  poznámky, týkaj í cí  se

oc h ra ny ž ivotn í  h o p rostřed í .

Obsah

Na zač átku kaŽdé  kapit o| y na| eznete pře-
h| edný  obsah, ve které m j sou postupně uve-
dena vš echna t é mata' popisovaná v t omto
návodu k  obs| uze.

Abecední  r ej st ří k

Na konci  t é t o pří r uč ky  na| eznet e uce| ený
abecední  r ej st ří k  poj m ů .

PoŽadované  in f orm ace snadno naleznet e
pom ocí  vyh | edán í  k | í č ové ho s| ova v  r ej st ří -
k u .

Ur ěen í  sm ěr u
AŽ na vý j imky j sou vš echna urč ení  směru
(v| evo, vpravo, vpředu, vzadu)  v té to pří ruč -
ce vŽdy vztaŽena ke směru j í zdy vozid| a.
Vý j imka:  pří padný  zv| áš t n í  popis směru j í z-
dy.

Vý st rahy a upozornění

Veš keré  č ást i t extu vyt iš těné  tuěným
pí smem na tomto barevné m pozadí
poukazuj i na mož ná r izika nehody ěi
zranění '

Text  vyt iš těný tuěně upozorňuje na nebez.
peč í ' která by mohla způ sobit  poš kození
vozid la nebo obsahuj e zv| áš t 'dů | ež i t é  in .
formace o tom, jak správně zacházet  s Va.
š í m  vozid | em .

UVOD



Č trNĚNÍ  ToHoTo t ,lÁvoou K oBsLtJzE

č leněn í

Ní ž e
uvádí me st ruč né  shrnut í  obsahu j ednot | i -
vých oddí | ů ' na které  j e tato uŽivate| ská pří -
ruč ka rozdě| ena'

: ir

t - - +

1 . Jistota je j istota
Tato č ást  přináš í  informace o výbavě Vaš eho vozu, t ý -
kaj í cí  se pasivní  bezpeč nost i,  t j .  o prvcí ch' j ako j sou
bezpeč nostní  pásy' airbagy,  sedač ky,  dět ské  zádrŽ-
né  systé my a opěrky h| avy.

2.  ov | ádán í
oddí |  přináš í  informace o uspořádání  ov| ádací ch prv-
ků  na mí stě řidič e, o mož nostech rů zné ho nastavení
sedadel,  o tom, j ak uvnit ř vozid| a vytvořit  pří j emné  k| i-
ma a dá| e informace o spouš tění  motoru.

3.  Prakt ické  rady
Jak jezdit  š et rně vzhI edem k ž ivotní mu prost ředí ' rady
pro ÚdŽbu a pé č i o vozid| o a návody na odst ranění
j ednoduchých závad, které  mů Žete zv| ádnout  sami
(např.  výměna Žárovek) .

4.  Technické  ú daj e
Ve| ikost i,  hodnoty, rozměry a mnoŽství  (např. spot ře-
ba pa| iva) '  t ý kaj í cí  se Vaš eho vozid| a.

-

Úvoo



; = '

jů

OBSAH

J

- a

JI STOTA JE JI STOTA 1 . 1



JI STOTA JE JI STOTA

Bezpeč nost n í  pásy

Proč  použ í vat  bezpeč nost n í  pásy?

Je prokázáno,  ž e v  p ří padě nehody po-
sky t u j í  bezpeč nost n í  pásy cest u j í cí m
dobrou  ochranu .  Prot o j e j ej ich  pouŽí vá-
n í  ve vět š ině zem í  pov inné  a j e st anove-
no vyh | áš kou .

Pozor

.  Bezpeč nostní mi pásy se připoutej .
t e před kaž dou j í zdou, i v městské m
provozu!  To plat í  i pro cestuj í cí  na zad.
ní ch sedadlech.  Také  t ěhotné  ž eny by
měly vž dy pouŽí vat  bezpeč nostní  pá.
sy .  Je t o  j ed iný  způ sob,  j ak  v  p ří padě
nehody poskyt nou t  ochranu  nenaro-
zené mu dí t ět i!  Podrobněj š í  informa.
ce k t omuto bodu naleznete na st ra-
n ě  1 . 1 1 .
o Správné  nast aven í  pásů  a j ej ich
poloha vů č i  t ělu  zásadn í m  způ sobem
o v | i v ň u j í  o ch r a n n ý  ú č i n e k  p ásů .
Správné  zapí nání  pásů  j e popsáno na
nás| edu j í cí ch  st r anách '

obrázek výš e i| ust ruj e vů z j edoucí  prot i pev-
né  bar ié ře ( zd i ) .  Cest u j í cí  ve vozid | e nej sou
připou t án i  bezpeč nost n í m i  pásy '

Fyzikáln í  podst at u  č e| n í ho nárazu  vozid | a
| ze vysvět | i t  j ednoduš e:

Jest | iŽe se vozid | o pohybu j e,  p ří s| uš í  v | ast -
n í m u vozid I u  i  cest u j í cí m  uvn i t ř vozid | a u r č i -
t á,  t zv .  k inet ická energ ie'

Hodnot a k inet ické  energ ie záv isí  p ředevŠ í m
na r ych | ost i  pohybu  vozid | a ( a t edy  i  cest u j í -
cí ch )  a na hm ot nost i  vozid | a a cest u j í cí ch .

Č í m  vyš š í  j e r ych | ost  a hm ot nost  vozid | a,
t í m  vět Š í  m noŽst v í  energ ie m usí  bý t  v  p ří pa-
dě nárazu  vozid | a poh | ceno.

- !-- ?-
it . . - -  , - -é - ' ,

| - B1 H - Í 8  ]

BEzPEČ NosTNí  PÁsY 1 . 3



JI STOTA JE JI STOTA

Nejd ů leŽit ěj š í m faktorem j e rych| ost  vozid| a.
Zvýš í - | i se napří k| ad rych| ost  z 25 kmlh na
50 km/ h' vzroste kinet ická energie č t yřná-
sob n ě!

ProtoŽe cestuj í cí  v pří padě naš eho obráz-
ku nej sou připoutáni bezpeč nostní mi pásy,
j e p ři  nehodě vozid | a veš kerá k inet ická
energ ie cest u j í cí ch  poh | cena pouze j ej ich
nárazem na zed,.  Nás| edkem mohou bý t
váŽná nebo dokonce sm r t e| ná zraněn í .

JiŽ při rych| ost i pouhých 30 aŽ 50 km/ h mo-
hou při nárazu na pů sobit  t ě| o pasaŽé ra
set rvač né  sí | y,  které  snadno překroč í  hod-
not u  j edné  t uny ( 1000 kg) .
Sí | y pů sobí cí  na tě| o se s rostoucÍ  rych| os-
t í  dá| e zvyš uj í '  např.  při dvojnásobné  rych-
| ost i vzrostou set rvač né  sí | y č t yřnásobně!
Cestuj í cí ,  kteří  nemaj í  zapnuté  bezpeč nost -
n í  pásy nej sou t ak ž ádný m způ sobem ' ,při -
poj en i"  k  vozid lu .
Přič e| ní m nárazu pak j ej ich tě| o pokrač uje
v pohybu po směru j í zdy stejnou rych| ost í '
j akou je| o vozid| o v okamŽiku před nárazem!

1 . 4 BEzPEcNosI Nl PÁsY



JI STOTA JE JI STOTA

V pří padě č e| n í ho nárazu  j sou  nepřipou t an í
cest u j í cí  v rŽen i  set r vač nou  si | ou  sm ěrem
dopředu  anarazí  na pr vky  in t er ié ru  vozid | a,
j ako např.  na vo| an t ,  palubn í  desku  nebo
sk | o č e| n Í ho okna.

Nepřipou t an í  cest u j í cí  m ohou bý t  dokonce
vymrš těni ven z vozid| a.  To mů Že vé st  k váŽ-
né m u ohroŽení  j ej ich  Život a'

Poměrně rozš í řený  názor ,  Že v pří padě | ehč í
nehody m ů Žet e své  t ě| o ochrán i t  svý m i  pa-
Žemi,  j e chybný .  I  při ma| é  nárazové  rychlos-
t i  pů sobí  na t ělo sí | y ,  k t eré  paŽem i ne| ze
zachyt i t .

Také  pro cest u j í cí  na zadn í ch  sedad lech  j e
dů | eŽi t é ,  aby  se připou t a| i ,  neboť  i  on i  m o-
hou bý t  v pří padě nehody vymrš těni ze své -
ho sedad| a.  osoba.  k t erá sedí  na zadn í m
sedadI e a nen í  p řipou t aná bezpeč nost n Í m i
pásy ohroŽu j e nej en  sebe,  a| e i  cest u j í cí  na
předn í ch  sedadI ech .

BEZPECNOSTNI  PASY 1 . 5



JI STOTA JE JI STOTA

ochranný  ú č inek bezpeč nost n í ch
p ásů

Řaone připnu t é  bezpeč nost n í  pásy udrŽu j í
cest u j í cí  ve správné  po| oze vů č i  sedad| u .
V pří padě nárazu  pásy vý razně sn í Ží  k ine-
t ickou  energ i i  cest u j í cí ch .

Souč asně zamezuj í  nekont ro| ované mu po-
hybu cestuj í cí ch' kt ený  by eventue| ně mohI
bý t  p ří č inou  j ej ich  zraněn í .

Správně připnu t é  pásy zaj iš ť u j í  op t im á| n í
absorpci  k inet ické  energ ie.  Ce| n í  def orm ač -
nizóna karosé r ie a da| š í  prvky pasivní  bez-
peč nost i,  napří k| ad airbagy,  rovněŽ zaj iš ť uj í
sn í Žen í  k inet ické  energ ie vozid | a a cest u j í -
cí ch .  Kinet ická energ ie j e t ak  zt | um ena a r i -
ziko vzn iku  ooraněn í  sn í Ženo.

Ve výš e uvedené m pří k| adě by| a popsána
sit uace při č e| ní m nárazu. Stejné  fyziká| ní
zákonit ost i samozřejmě p| at í  i pro ostatní
druhy nárazů  a pro vozid| a vybavená airba-
gv.
To j e dů vodem, proč  j e nutné  připoutat  se
bezpeč nostní mi pásy před kaŽdou j í zdou,
a t o i v přÍ padě, Že j edete t ak zvaně , ,pou-
ze za roh. .  Uj ist ěte se,  prosí m, Že j sou řád-
ně připoutáni i Vaš i spolucestuj í cí .

Na předchozí ch st ránkách j st e se t edy do-
zvědě| i o funkci bezpeč nostní ch pásů  v pří -
padě nehody.

St at ist iky  dopravn í ch  nehod j ednoznač ně
prokazuj í ,  Že v pří padě váŽné  nehody j e r izi-
ko vzn iku  poraněn Í  n iŽš í  a š ance na přeŽi t í
vyš š í ,  j sou- | i  bezpeč nost n í  pásy řádně při -
pnut y.

Proto j e pouŽí vání  bezpeč nostní ch pásu ve
vět š ině zem í  pov inné .

Popis správné ho způ sobu zapí nání  bezpeč -
nost n í ch  pásů  a pop is f unkce ai r bagů  j sou
uvedeny na nás| edu j í cí ch  st r ánkách '

1 . 6 BEzPEČ NosrNÍ  PÁsY



JI STOTA JE JI STOTA

Vý st rahy a upozorněn í

O Bezpeěnostní ml pásy se připoutej -
t e před kaž dou j í zdou, i v městské m
provozu!  To p| at í  i pro cestuj í cí  na zad.
n í ch  sedadI ech .
.  Max im á| n í h o  och r an n é h o  ú č in k u
bezpeč nostní ch pásů  mů ž e bý t  dosa.
ž eno pouze t ehdy' j souJi pásy správ.
ně připnu t y .

.  Přesvědč ete se,  prosí m, ž e j st e si
pásy připnu l i  p řesně t ak ,  j ak j e popsá.
no v t é to kapit ole.

Vedení  pásu  napří k | ad  pod paž í  m ů Že
v pří padě nehody znač ně zvý š i t  r izi .
ko vzn iku  poraněn í !

o Pás nesmí  bý t  zkroucený  nebo za
cokoliv zachycený  a nesmí  bý t  ve st y-
ku  s j akoukol iv  ost r ou  h ranou .

.  Jedn í m  pásem  nesm ěj í  bý t  n ikdy
připoutány dvě osoby (anidět i) .  Zv| áš t '
nebezpeěné  j e připoutat  dit ě'  sedí cí
j iné  osobě na k l í ně.

o Popruh připnuté ho pásu nesmí  bý t
veden přes t vrdé  č i křehké  předměty
( bný le,  ku l ič kové  pero apod. ) ,  k t eré
m ohou způ sob i t  poraněn í .

o ob j em né  a pří l iš  vo lné  ob leěen í
( např.  svr chn í k  ob leč ený  přes sako)
negat ivně ov | lvn í  správné ,  dost at eě.
ně t ěsné  vedení  pásu  a j eho p lnohod.
not nou  f unkci .
o Bezpeč nostní  pásy poskytuj í  maxi.
m á| n í  o ch r a n n ý  ú č i n e k  p o u ze  p ř i
správné m sezení  ( t j .  správné  poloze
těla vů č i sedač ce)  .  viz t é ž  st rana2.56.

Prosí m, respektuj t e pokyny na násI e.
du j í cí  st r aně.

BEzPEČ NosTNÍ  PÁsY 1 . 7



JI STOTA JE JI STOTA

o Běhemj í zdy měj t e nohyvž dyv nor .
m áln í  po loze'  t j .  na pod laze,  n ikdy  ne
na pa| ubn í  desce č i  na sedad le.
.  Popruhy bezpeč nostní ch pásu mu.
sí  bý t  udrž ovány č ist é ,  nebot 'neč is-
t ot y mohou naruš it  správnou funkci
naví j eč ů  pásu ( viz t é ž  kapit ola , ,Údrž .
ba vozidla" ) .
. otvor pro jazýč ek spony v kotvicí m
zám ku pásu  nesm í  bý t  zab | okován
papí rem  nebo č í m kol iv  j iný m ,  j inak
nedojde ke správné mu zaj iš tění  jazýč -
ku v zámku pásu.

.  Bezpeěnostní  pásy pravideI ně kon.
t ro| uj t e'  NajdeteJi j aké koliv poš koze.
ní  na popruhu pásu, spoj í ch,  naví j e.
ěi,  sponě nebo zámku pásu, nechej t e
poš kozený  bezpeěnostní  pás bezpod.
mí neč ně opravit  v autor izované m ser .
visu SEAT.

o Bezpeč nost n í  pásy nesm ěj í  bý t
z vozidla odst raněny nebo j akýmko| iv
způ sobem  upravovány.  Nepokouš ej .
t e se pásy sam i dem ont ovat .
o Pásy,  kt eré  byly při nehodě zat iž e.
ny' a t í m deformovány, musí  bý t  vymě.
něny v servisu SEAT. Také  ukot vení
bezpeěnostní ch pásů  j e t řeba kont ro.
lovat .

Upozorněn í

Funkce bezpeč nost n í ch  pásů  ve vý bavě
vozide|  u r č ený ch  do někt eý ch  zem í se m ů -
Že | iŠ i t  od  pop isu  t ří bodový ch  nebo dvou-
bodový ch  ( pánevn í ch)  pásů  na nás| edu j í -
cí ch  st r anách .

1 . 8 BEZPEČ N) jTNÍ  PÁsY



JI STOTA JE JI STOTA

Jak se bezpeč nostní  pásy správně
zapí naj í ?
Zapnut í  t ří bodových pásů .
Před zapnut í m bezpeč nostní ho pásu na.
stavte polohu přední ho sedadla ú měrně
Vaš i velikost i.  Viz kapit o| a , ,Přední  seda.
d l a" .

Samonaví j ecí  pásy neomezuj í  Váš  pohyb'
j eJi pás z naví j eč e odví j en pozvo| na.  Při ná-
h lé m  brŽdění  vš ak doj de k  zab | okován í  pá-
sů .

Mechan izm us naví j eč e zab | oku j e pás t aké
při  akce| eraci '  p ři  j í zdě v  prudké m  k | esán í
nebo v zatáč kách.

Pozor

V pří padě nehodyje ochranný  ú č inek
b ezp eěn ost n í ch  p ásů  m ax im á| n í
pouze tehdy' je.li opěradlo sedadla ve
vzpří mené  poloze a pás obepí ná t ělo
co nej t ěsněj i.

o Uchopt e pásza sponu sj azý č kem a po-
ma| u j ej  t áhněte přes hrudní k a boky.
o V| oŽte jazýč ek spony do zámku a zat | ač -
te j ej ,  aŽ s| yš ite| ně zak| apne (přezkouš ej .
t e zataž ení m za pás! ) .

Pozor
Spona pásu musí  bý t  zapnuta v zám.
ku urěené m pro dané  sedadlo a pás.
Jinak j e ochranný  ú č inek pásu nepří .
zn ivě ovI ivněn a zvyš u j e se r iziko
vzniku poranění t

BEzPEČ NosTNÍ  PÁsY 1 . 9



JI STOTA JE JI STOTA

Pozor

Ram enní  č ást  bezpeěnost n í ho pásu
musí  bý t  vedena přibliž ně přes st řed
ramene .  v ž ádné m pří padě ne přes
krk  .  a m usí  t ěsně při lé hat  k  t ělu .
Pánevn í  ěást  pásu  m usí  t ěsně obepí .
nat  boky (pánev) '  nesmí  bý t  vedena
přes oblast  břicha.  V pří padě pot ře.
by pás utáhněte zataŽení m zajeho ra-
m enní  č ást .

I 8 3 1 - Í 9 ď

Pozor

o Přesvědč te se,  ž e j e pás zapnutý
správně. Nesprávně zapnuý  pás mů .
ž e při  nehodě způ sob i t  poraněn í .
o Poranění  mů ž e způ sobit  pás pří l iš
volný ,  nebot 'v pří padě nehody vymrš .
t í  kinet ická energle Vaš e t ě| o směrem
dopředu a po překonání urč it é  dráhy,
kdy se vym ezí  vů le pásu ,  pás t ělo
prudce zachyt í .

1 . 1 0 BEZPEČ N} STNÍ  PÁsY



JI STOTA JE JI STOTA

Pom ocí  vý š kové ho nast aven í  | ze t ří bodo-
vé  pásy předn í ch  sedade|  ergonom icky  při -
způ sob i t .

o  Vý š kové  nast aven í  p rovedet e t ak ,  Že
st isknete posuvný  prů v| ak pásu v nazna-
č ené m  sm ěru ,  d rŽí t e j ej  st isknu t ý  a posu-
net e j í m  nahoru  č i  do| ů  t ak ,  aby  ram enní
č ást  pásu  ved | a přib | iŽně přes st řed  ram e-
ne,  j ak  j e naznač eno na obrázku  na | evé
st raně -  v  ž ádné m  pří padě nesm í  bý t  pás
veden přes k r k .
O Po nast aven í  vý š ky  za pás prudce za-
t áhnět e'  abyst e se u j ist i | i ,  Že prů v | ak  pásu
j e správně zaj iš t ěný '

Upozorněn í

Na předn í ch  sedad| ech  | ze správné ho ve-
den í  pásu  docí | i t  t aké  pom ocí  vý š kové ho
nast aven í  sedade| . *

Pozor

Také  t ěhotné  ž eny maj í  bý t  vž dy při.
poutány bezpeč nostní m pásem. Pá.
nevní  č ást  pásu musí  bý t  vedena co
nejní Že přes boky,  aby pás nevyví j el
ž ádný  t lak na oblast  břicha.

BEzPEČ NosrNÍ  PÁsY 1 . 1 1



JI STOTA JE JI STOTA

odepnut í  t ří bodových pásů

Pás odepnete st isknut í m č ervené ho t | ač í t -
ka na zámku pásu. Jazýč ek spony pásu vy-
skoč í  ze zámku.

Uchopte sponu pásu a ved't e j i směrem ke
dveří m tak' aby se pás bez prob| é mů  vra-
ce|  zpět  do naví j eč e.  P| astový  knof lí k v pásu
zadrŽí  sponu  v  pří hodné ,  snadno dosaŽi-
t e| né  po| oze.

Dvoubodový  (pánevní )  bezpeč nostní
pás"
Prost řední  m í st o na zadní m  sedad| e j e vy-
baveno dvoubodovým bezpeč nostní m pá-
sem .
Zámek pásu se obs| uhuje stejným způ so-
bem jako u t ří bodových samonaví jecí ch pá-
sů .
NepouŽí vaný dvoubodouý pás má bý ' z bez-
peč nostní ch dů vodů  vŽdy uschovánv zám-
kové  schránce.

Pozor
o Pánevní  č ást  pásu musí těsně obe.
pí nat  boky . nesmí  být  vedena přes
obI ast  břicha. V pří padě pot řeby pás
upravte.
. Také  těhotné  ž eny maj í  být  vž dy př..
poutány bezpeěnostní m pásem. Pá.
nevní  ěást  pásu musí  být  vedena co
nejní ž e přes boky' aby pás nevyví jel
ž ádný  t lak na oblast  břicha.

1 . 1 2 BEzPEČ NosTNÍ  PÁsY



JI STOTA JE JI STOTA

Chcete. | i pás prodlouž it '  drŽte sponu pásu
ve vhodné m  ú h | u  vů č i  popruhu  pásu  a po-
pruh  sponou prot áhnět e do pot řebné  dé | .
ky -  viz obrázek.

Nastavení  pásu j e snazš í ,  pokud j azýč ek a
prot ěj š í  st r anu  spony t isknet e k  sobě.

Chcete- | i pás zkrát it ,  zatáhněte za vo| ný
konec popruhu pásu.

Přesahuj í cí  vo| ný  konec popruhu přichyť te
k pásu posuvným p| astovým poutkem.

BEZPEČ N} STNI  PÁsY 1 . 1 3



JI STOTA JE JI STOTA

Předepí naěe bezpeč nost n í ch  pásů *

Bezpeč nost  připoutaných osob na mí stech
řid ič e a spo| u j ezdce zvyš u j í  p ředepí nač e
bezpeč nost n í ch  pásů ,  j im iŽ j sou  vybaveny
naví j eč e přední ch t ří bodových pásů . Přede-
p í nač e dop| ň u j í  syst é m  ai r bagů .

Předepí nač e j sou  ak t ivovány sn í m ač em  při
dost at eč ně prudké m  č e| n í m  nárazu .  Signá|
sn í m ač e ak t ivu j e pyropat ronu  v  obou  pře-
d ep í n ač Í ch .

Tí m t o j e zaruč eno t r va| é  napnut í  pásů .

Pozor

.  Jaké ko| iv opravy systé mu přede-
p í nač ů ,  ěi  dem ont áž  a m ont áŽ sou .
č ást í systé mu za ú ěelem j iných oprav,
smí  provádět  výhradně servis SEAT.
o Funkč nost  p ředepí nač ů  j e om eze-
na pouze na j edno j ej ich  použ i t í .  Po.
kud by ly  p ředepí naěe j ednou  ak t ivo.
vány,  musí  bý t  systé m vyměněn za
nov'ý .
.  Pokud Váš  vů z prodáváte,  předej t e
nové m u m aj i t e| i  kom plet n í  palubn í  l i .
t erat u ru .

Upozorněn í

.  Při  ak t ivaci  p ředepí nač ů  se uvo| n í  kouř'
Ten t o kouř neznam ená vzn ik  ohně ve vozi -
d l e .

.  V pří padě | ikv idace vozid la nebo souč ás-
t í  sy st é m u  p řed ep í n ač ů  b ezp eč n ost n Í ch
pásů  j e nu t no dodrŽovat  p ří s| uš né  bezpeč -
nost n í  p ředp isy .  Pracovn í ci  ser v isů  SEAT
j sou  s t ěm i t o předp isy  seznám en i  a na po-
Žádání  Vám  j e před | oŽí  k  nah | é dnu t í .

1 . 1 4 BEZPEČ N] 9TNÍ  PÁsY



JI STOTA JE JI STOTA

Upevnění  dětské  sedač ky pomocí  sys.
t é mu lSoFlX
Mezi podvozkem a sedáky zadní ch sedade|
naI eznete č t yři Úchytné  krouŽky (viz š ipky) '
Tyto krouŽky mů Žete pouŽí t  pro uchycení
nej v í ce dvou dět ský ch sedač ek pomocí
syst é mu | SOF| X.  Při  upevňování  sedač ky
musí te na obou st ranách zaznamenat  s| y-
š i t e| né  zacvaknut í  ( zvuky při  ukot vení ) .  Ná-
s| edně se uj istěte' Že j e sedač ka pevně a
správně uchycena (pokuste se s ní  pohnout
rŮznými směry! ) .  Dětskou sedač ku se sys-
t é mem | soF| X si  mů Žet e zakoupit  v  k t e-
ré mko| i autor izované m servisu SEAT.

Pozor
Z dů vodů  bezpeč nost i si řádně pře.
č těte pokyny vztahuj í cí  se k dětské
sedaěce vybavené  systé mem !SoFI X
a kapitoI u , ,Bezpeč nost  dět Í . .

BEZPECNOSTNI  PASY 1 . 1 5



JI STOTA JE JI STOTA

Systé m airbagů *

Jako doplněk t ří bodových bezpeěnost .
n í ch  pásů  předst avu j e syst é m  ai r bagů
pří davnou ochranu  h | avy  a h rudn í ku  řid ič e
a spo| u j ezdce v  pří padě váŽné  č e| n í  ko l ize.

V pří padě váŽné  boč n í  ko| ize r eduku j í  boč n í
ai r bagy r iziko poraněn í cest u j í cí ch  na před-
n í ch  sedad| ech .

Syst é m  ai r bagů  nenahrazu j e bezpeč nost n í
pásy,  j e j ednou  ze souč ást í  uce| ené ho kon-
ceptu pasivní  bezpeč nost i vozid| a.  Vezměte
prosí m  na vědom í ,  Že nej | epš í ho ochranné -
ho Úč inku  ai r bagu  m ů Že bý t  dosaŽeno pou .
ze v  p ří padě,  Že cest u j í cí  j e ve vozid | e při -
pou t án  bezpeč nost n í m  pásem .

Bezpeč nostní  pásy maj í  bý t  proto použ i.
t y vž dy' nejen kvů | i dodÉ ení  předpisů ,  ale
předevš í m z dů vodu bezpeč nost i!

Respektuj t e upozornění  v kapit ole , ,Bez.
peč nost n í  pásy. . .

Řiaier iv  č e| n í  airbag j e um í st ěn v cent rá| -
n í  po| st rované  č ást i  vo| ant u .
Č e| n í  airbag spo| u j ezdcej e umí st ěn v pa-
| ubní  desce nad pří ruč ní  přih rádkou '
oba j sou označ eny nápisem , ,A| RBAG" .

Pozor
Bezpeč nostní  pásy a airbagy mohou
poskytovat  maximáI ní  ochranu pou.
ze tehdy' j e. | i cestuj í cí  správně usa.
zen v sedadle.

1 . 1 6 AI RBAG



JI STOTA JE JI STOTA

Boč ní  airbagy j sou umí st ěny v okraj i  opě-
rad| a přední ch sedade|  ( viz obrázek)  a upo.
zorňuj i na ně symbo| y ' 'A| RBAG.. v horní
č ást i  opěrad| a.

Komponent y syst é mu
Systé m airbagů  sestává z těchto zák| ad-
n í ch prvků :
o E| ekt ron ická ří d í cí  a monit orovací  j ed-
not ka ( ří d í cí  j ednot ka) .
.  Dva č e| n í  airbagy.
.  DVa boč ní  airbagy.
o Výst raŽná kont ro| ka systé mu airbagů  na
pří st rojové  desce.

Funkce al r bagů  j e p rů běž ně elek t r on ic.
ky kont rolována:
.  Při zapnut í  zapa| ování  se rozsví t í  kont -
r o la ai r bagu  na cca 3 sekundy.
.  Pokud j e a| espoň  j eden  ai r bag deakt i -
vován ,  bude kon t ro | ka b | ikat  cca 12 sekund.

Na systé mu airbagů  j e závada, j est l iž e:
o Při zapnut í  zapa| ování  se nerozsví t í  kon-
t r o lka ai r bagu .
O Po zapnut i zapa| ování  kont rolka po 3
sekundách  nezhasne.
o Kon t ro| ka po zapnut í  zapa| ován í  zhas-
ne a opět  se rozsví t í .
O Kont ro| ka sv í t í  nebo b | iká při j í zdě.

Pozor

Vyskytne.li se v systé mu závada, mu.
sí  bý t  neprodI eně překont rolována
servisem SEAT. Jinak hrozí  nebezpe.
ěí ,ž ev pří padě nehody nebude sys.
t é m plně funkění .

AI RBAG 1 . 1 7



JI STOTA JE JI STOTA

Funkce ai r bagu
Syst é m  ai r bagů  j e koncipován  t ak ,  aby při
váŽné m č e| ní m nárazu doŠ | o k akt ivaci air -
bagu  řid ič e a spo| u j ezdce.

V pří padě váž né ho boč n í ho nárazu j e ak-
t ivován  přÍ s| uš ný  boč n í  ai r bag* .

U u r č i t ý ch  t ypů  nehod se m ohou ak t ivovat
j ak  předn í ,  t ak  i  boč n í -  ai r bagy.

Syst é m  ai r bagů  nebude ak t ivován  v  pří pa-
dě s| abé ho č e| n í ho nebo boč n í ho nára-
zu ,  v  p řÍ padě nárazu  do zadn Í  č ást i  vozu
nebo převrácen í  au t om obi lu .  V t ěch t o pří -
padech  j e bezpeč nost  cest u j í cí ch  zaj iš t ě-
na zapnut ý m i  bezpeč nost n í m i  pásy.

Není  m oŽno vŽdy u r č i t ,  kdy  budou ai r bagy
akt ivovány,  p rot oŽe okoI nost i  nehod m ohou
bý t  ve| m i  od | iŠ né .  Svou  ro| i  zde h raj e m no-
ho f ak t orů  -  d ruh  ob j ek t u ,  s n Í m Ž doš | o ke
ko| izi  ( '1eho t v rdost ) ,  Úhe|  nárazu ,  r ych | ost
vozid la at d .

Rozhodu j í cí  p ro ak t ivaci  ai r bagů  j e p rudké
sn í Žen í r ych | ost i ,  ke k t eré m u dochází  během
nárazu .  Je- | i  dece| erace vozid | a n iŽš í ,  neŽ
j sou  ref erenč n í  hodnot y  ří d Í cÍ  j ednot ky  ai r -
bagů , nedoch ází  k j ej ich akt ivaci,  i kdyŽ j e
vozid | o nás| edkem  nehody si I ně zdef orm o-
váno. V t akovýchto pří padech j e bezpeč nost
cestuj í cí ch zaj iš t ěna zapnutými bezpeč nost -
n í m i  pásy.

Během  naf ukován í  ai r bagů  se m ů Že v  ka-
b ině ob j ev i t  j em ný  prach .  To j e zce| a nor -
m áln í  a nen í  t o  znám kou r izika poŽáru .

Č e ln í  a i r b ag y *

Při  ak t ivaci  syst é m u doj de k  nap | něn í ai r ba-
gů  hnací m  p | ynem  a j ej ich  r ozv inu t í  p řed  ři -
d ič em  a spoI u j ezdcem '

Zanoření m do p| ně nafouknutých airbagů
d och ází  k  m in im aI i zaci  r i zi k a  p o r an ěn í h | a-
vy  a horn í  č ást i  t ě| a řid ič e a spo| u j ezdce
( v iz obrázek) .

Ten t o speciá| ně vyv inu t ý  vzduchový  vak j e
konst ruován  t ak ,  Že po zachycen í  h | avy  a
horn í  č ást i  t ě| a cest u j í cí ch  se v | ivem  j ej ich
v | ast n Í  hm ot nost i  kon t roI ovaně vypouš t í .  Po
nehodě se t edy vypust í  do t é  mí ry,  Že j e zno-
v u  ob n ov en  č e | n í  v ý h | ed  zv ozu .

Ai r b ag  se  n ap | n í v e  z| om k u  sek u n d y ,  a  n a-
b í zí t ak  při  nehodě dop| ň kový  ochranný  ú č i -
n eK.

Během  naf ukován í ai r bagů  se m ů Že v  kab i -
ně ob j ev i t  j em ný  prach .  To j e zce| a norm ál-
n í  a nen í  t o  znám kou r izika ooŽáru ,

Na předchozí  st r aně naleznet e poznám .
ky k funkci a mož ným závadám systé mu'

Prosí m ,  č t ět e pozorně upozorněn í  a
vý st rahy na nás| edu j í cí  st r aně.

1  . 1 8 AI RBAG



JI STOTA JE JI STOTA

Vý st rahy a upozornění

.  Je nezbytné  udrž ovat  vzdá| enost
m in .  25 cm  od voI an t u  a pa| ubn í  des.
ky' aby by|  v pří padě inicia| izace air .
bagů  ochranný  ú č inek pro cestuj í cí  na
přední ch sedadlech co nej vyš š í .  Před.
ní  sedad| a musí  bý t  správně nastave-
na,  vž dy ú měrně k v'ý š ce cestuj í cí ho.
o Pokud nej st e připou t án i  bezpeč .
nost n í m i  pásy,  nak lán í t e se během
ří zení  dopředu nebo sedí t e ve š pat -
né  pozlci '  j st e p ři  naf ukován í  ai r bagů
během  nehody vyst aven i  vyš š í m u r i .
ziku  poraněn í .

.  Dětem nesmí  bý t  nikdy umož něno
sedět  během j izdy na přední ch seda-
d lech  bez zaj iš t ěn í .  Při  ak t ivaci  ai r .
bagu  během  nehody m ů ž e bý t  d í t ě
váž ně zraněno nebo usmrceno. Dalš í
dů | eŽit é  poznámky najdete v kapit ole
, ,Bezpeěnost  dět í . . .
.  Žádné  osoby,  zví řata ani předměty
nesm í  bý t  um í st ěny v  p rost oru  m ezi
cest u j í cí m i  na předn í ch  sedad lech  a
prost orem  ú č innost i  ai r bagu .
.  och r an n á f u n k ce a i r b ag u  m ů ž e
bý t  ak t ivována při  nehodě pouzej ed .
norázově.  Ai r bag,  k t eý  by |  j ednou
akt ivován ,  m usí  bý t  vym ěněn.

o Po| st rované  ěást i volantu a modu.
lu airbagu na pa| ubní  desce nesmí  bý t
v ž ádné m pří padě opat řovány nálep-
kam i '  p řiký vány nebo upravovány.
Tyto ěást i mohou bý t  č iš t ěny pouze
suchý m  nebo vodou zv | hč ený m  had.
ří kem .

Na moduly airbagu nesmí  bý t  rovněž
připevněny ž ádné  předměý  j ako např.
dÉ ák nápojů  nebo drž ák t elefonu.
o V ž ádné m  pří padě nen í  dovoleno
provádět  na systé mu airbagů  j aké koli
změny.
o Vš echny práce na syst é m u ai r -
bagů ,  věet ně j eho inst aI ace nebo de.
m ont áž e během  j iný ch  oprav  ( např.
demontáž  volantu)  mohou bý t  prová.
děny pouze pracovní ky servisu SEAT.
.  Pok u d  v ů z p r od áv át e ,  p řed e j t e
kom plet n í  palubn í  | i t erat u ru  nové m u
maj lt eli.  Nezapomeňte,  prosí m, ani na
dokum ent aci  k  ai r bagu  spolu j ezdce,
kteý  mů Že bý t  deakt ivován!

Up ozo r n ěn í

Pokud j e vozid | o nebo j ednot | ivé  d  í | y  syst é -
m u ai r bagů  | ikv idovány,  j e t řeba dodrŽovat
p ří sI u š n é  p I a t n é  b ezp eč n ost n í  p řed p i sy .
S t ěm i t o předp isy  j sou  obeznám en i  p racov-
n í ci  ser v isů  SEAT.

AI RBAG 1 . 1 9



JI STOTA JE JI STOTA

Boč n í  a i r b ag y *

Při  ak t ivaci  syst é m u doj de k  nap | něn í  ai r -
b ag ů  p | y n em .

Airbag se p | n í  ve z| om ku sekundy a nabí zí
t ak  při  nehodě dop| ň kovou  ochranu .

Nap| něný  ai r bag t | um í d í ky  ří zené m u un iká-
n í  p | ynu  pohyb cest u j í cÍ ho do st r any a sn i -
Žuje r izt ko poranění  horní  č ást i t ě| a cestu-
j Í cí ho o dveře vozid | a'

Na st r .  1 .17 naj det e poznám ky k  f unkci
systé mu a j eho mož ným závadám'

Vý st rahy a upozorněn í

Pozor

.  Jak é k o l i v  p r áce,  p r ov ád ěn é  n a
boění m  ai r bagu ,  vč et ně dem ont áž e a
m ont áž e d i lů  syst é m u,  souv isej  í cí ch
s j i n ou  p r ací  ( n ap ří k | ad  d em on t áž
předn í ho sedad| a)  m ohou bý t  p rová-
děny pouze pracovní ky servisu SEAI
j i n ak  m ů ž e b ý t  n ar u š en a sp r áv n á
f unkce syst é m u.
.  Pok u d  n em át e  zap n u t ý  b ezp eč .
nost n í  pás,  p ři  j í zdě se předk lán í t e
nebo na sedad le zau j í m át e š pat nou
po| ohu ,  vyst avu j et e se během  neho.
dy  vyš š í m u r iziku  poraněn í  od  p | n í -
cí ho se boč n í ho ai r bagu .
o Při j í zdě byst e vž dy m ě| l  udÉ ovat
polohu danou správně zapnutým bez.
peč nost n í m  pásem ,  aby by l  ochran-
ný  ú č lnek boč n í ho ai r bagu  p | ně vyu .
ž it '
. Žádné osoby, zviiataani předměty
nesmí  bý t  umí stěny v prostoru mezi
cest u j í cí m i  na předn í ch  sedad| ech  a
prostorem ú č innost i airbagu. Na dve.
ře,  vybavené  boěn í m  ai r bagem ,  ne.
sm í  bý t  p řipevň ovány ž ádné  dop| ň ky
( např.  d r ž ák nápoj ů ) .

Věnu j t e p rosí m  pozornost  vý st r až .
ný m  upozorněn í m  na dalš í  st r ánce.

1 . 2 0 AI RBAG



JI STOTA JE JI STOTA

o Na odk| ádací ch háč cí ch směj í  bý t
zavěš eny pouze lehké  kusy obleč ení .
V kapsách  nesm ěj í  bý t  ponechány
Žádné  těŽké  předměty nebo předmě.
t y s ost ými hranami.
o Boč n í  st r any opěrade|  nesm í  bý t
vystaveny nadměrné mu t laku ěi ne.
vhodné mu zacházeni (nepřlměřené
t !aky nebo,,st rkání . .  do opěradel atp.) ,
poněvadž  by mohlo doj í t  k poš koze.
n í  syst é m u '  Boč n í  ai r bag by  se pak
neotevřel.
.  Vž ádné m  pří padě nesm í  bý t seda-
d| o řidiěe a spoluj ezdce opat řeno po.
t ahem ,  k t er ý  nen í  schválený  f i rm ou
SEAT. Boč ní  airbag j e umí stěn v opě.
rad le sedad la a j aký kol iv  neschvále.
ný  pot ah  sedad| a by  m oh|  váž ně na.
ruš i t  ochranný  ú č inek ai r bagu .  Dalš í
informace viz kapit ola, ,Pří sluš enst ví ,
ú pravy a výměna souč ást í . .

.  Jak é k o | i v  p oš k ozen í  p ů v od n í ch
p o t ah ů  sed ad e l  č i  p oš k ozen í  š v ů
v mí stě u| ož ení  j ednotky boč ní ho air .
bagu musí  bý t  co nejdří ve opraveno
servisem SEAT.
o Funkč nost  ai r bagu  j e om ezena na
jedno použ it í .  Po akt ivaci airbagu mu.
sí  bý t  systé m vyměněn.
.  Jest l! ž e se dět i za j í zdy předkláněj í
nebo sedí  v nesprávné  poloze,  vysta.
vu j í  se v  p ří padě nehody zqý š ené m u
r iziku poranění '  To plat í  zejmé na pro
dět i ,  sedí ci  v  okam ž iku  nehody a ot e.
v řen í  ai r bagu  na sedad le spolu j ezd.
ce.  Mů ž e doj í t  ke vzniku váž ných aŽ
sm r t elný ch  poraněn í '

AI RBA 1 . 2 1



JI STOTA JE JI STOTA

Deakt ivace ai r bagu

Airbag j e moŽno deakt ivovat  pouze za ur-
č i t ý ch  podm í nek.
Nap ř.  p ok u d :

o Je vt .ý j imeč ně pouŽit a dět ská sedač ka,
urč ená pro sezení  na sedad| e spoluj ezdce.

o Není  m ož no dodrŽet  m in im á| n í  vzdá| e-
nost  25 cm  m ezi  vo| an t em  a h rudn í kem  ři -
d ič e'  a t o  an i  p ři  správné m  nast aven í  se-
dad| a řid ič e.

o Je z dů vodů  f yzické ho hand icapu  řid ič e
nu t no do ob | ast i  vo| an t u  inst a| ovat  zv | áš t n í
dop| ň ky .
.  Je vozid | o vybaveno speciá| n í m i  seda-
d | y  ( např.  or t oped ické  sedad| o bez boč n í ch
a i r b ag ů ) .

Porad't e se s of iciá| ní m servisem SEAT' kte-
ré  airbagy j e moŽno deakt ivovat .  ov| ádání
deakt ivač ní ho zaří zení  zvý roby pro boč ní
ai r bag j e popsáno n í Že.

Po deakt ivaci  ai r bagu  um í st í  o f iciá| n í ser v is
SEAT na pří st r o j ovou  desku  nálepku ,  in f or -
muj í cí  o t é to skuteč nost i ( t ý ká se deakt iva-
ce ai r bagu  spolu j ezdce) .

Pokud bude ai r bag spolu j ezdce deakt ivo-
ván pomocí  k| í č ové ho spí nač e*  ( viz ná-
s| edu j í cí  st r ana)  bude Vás varovná kon t ro | -
ka, ,A| RBAG oFF. .  neust á| e upozorň ovat  na
t o,  Že j e ai r bag nef unkč n í .

Deakt ivované  airbagy musí  bý t  znovu ak.
t ivovány j akm i le j e t o  m ož né '  aby  opět
p ln i ly  svou  f unkci .

Deakt ivace al r bagu  spo| u j ezdce při  po.
už it í  dět ské  sedaěky

Airbag spo| u j ezdce m usí  bý t  deakt ivován ,
pokud j e na sedad| e spo| u j ezdce vý j im eč -
ně pouŽi t a dět ská sedač ka.

Dětskou sedač ku proto doporuč ujeme upev-
nit  výhradně nazadní  sedad| o,  č í mŽ odpad-
ne pot řeba deakt ivace airbagu spoluj ezdce.

Jakm i le j iž  dět ská sedač ka nen í  zapot ře.
bí ,  nechte airbag spo| ujezdce opět  uvé st
do f unkč n í ho st avu  v  of iciáln í m  serv isu
SEAT nebo j ej  akt ivuj t e pomocí  k! í č ové .
ho sp í nač e* .

Před použ it í m dět ské  sedač ky si prosí m
pozorně přeč t ět e kap i t o | u , ,Bezpeč nost
dět í . . .

Pozor

Pokud j e vý j imeěně na sedadle spo.
I uj ezdce použ it a dět ská sedač ka, mu.
sí  bý t  alrbag spoluj ezdce deakt ivován
v servisu SEAT nebo pomoci kI ič ové .
ho spí nač e v odkládací  skří nce.  V pří .
padě' ž e airbag nebude deakt ivován,
hrozí  přepravované mu dí tět i nebezpe.
č í  t ěž ké ho nebo dokonce smrtelné ho
zranění !  otázky,  t ý kaj í cí  se ú pravy
systé mu airbagů  Vám zodpoví  pra.
covní ci servisu SEAT.

1 . 2 2 AI RBAG



JI STOTA JE JI STOTA

Kl í č ov ý  sp í n ač  p r o  a i r b ag
spolu j ezdce*

Airbag spo| u j ezdce I ze deakt ivovat  pom ocí
k | í č ové ho sp í nač e v  odk | ádací  skří nce,  po-
kud j e vý j im eč ně na sedad| e spo| u j ezdce
pouŽi t a dět ská sedač ka.

Pro deakt ivaci  ai r bagu  spoI u j ezdce ot oč t e
k | í č kem  vozid | a do po| ohy 0.
Pro opět ovnou  ak t ivaci  ai r bagu  spo| u j ezd-
ce ot oč t e k | í č kem  o po| ohy 1.

Pokud j e ai r bag spo| u j ezdce deakt ivován ,
sv í t í  t r va| e kon t ro | ka ai r bagu  spo| u j ezdce,
viz obrázek.

Pozornost  věnuj t e i kont ro| ce A| RBAG, umí s-
t ěné  na pří st r o j ové m  pane| u .  B| iŽš í  in f orm a-
ce na| eznet e v  kap i t o | e, ,Pří st r o j e. , .

AI RBAG 1 . 2 3



JI STOTA JE JI STOTA

Bezpeč nost  dět í

Ze stat ist ik nehod j asně vyp| ývá,  ž e pro
dět i j e m nohem  bezpeč něj š í  j í zda na zad.
n í ch  sedad lech ,  neŽ na sedad le spolu -
j ezdce. Dět i m ladš í  12 | et  maj í  proto běŽ.
ně cest ovat  na zadn í m  sedad| e l ) .  Pod le
j ej ich  věku '  vý š ky  a hm ot nost i  m usí  bý t
chráněny bud '  odpoví daj í cí m  dět ský m
zádrž ným systé mem, nebo běŽnými bez.
peč nostní mi pásy.  Z bezpeč nostní ch dů -
vodů  by měl být  dětský zádrž ný systé m
umí stěn uprost řed zadní ho sedadla nebo
za sedadlem spoluj ezdce.

Fyziká| n l  p r incip  nehody,  popsaný  na
st ranách  1 '3  až  1,5 ,  p | at í  p ři r ozeně i  p ro
dětské  pasaž é ry.

oprot i dospě!ým vš ak není  sva| ovrý  a kos.
t erní  systé m dět í j eš tě plně vyvinut ý .  Dět i
j sou proto vystaveny vět š í mu r iziku pora-
něn í .

Pro sní ž ení t ohoto r izika j e nutno dět i pře.
pravovat  pouze ve speciá| ní ch dět ských
zádrž ných systé mech.

Pozor

.  Vš i ch n i  cest u j í c i ,  ze j m é n a d ět i ,
m usí  bý t  ve vozid le během  j í zdy  při -
pou t án i .

.  Nikdy dětem nedovolt e za j í zdy stát
nebo kleč et .  V pří padě nehody dojde
k j ej ich vymrš tění  a mohou ut rpět  váž .
ná poraněn í .

1)  Res,pekt ui] t € přÍ pa-dné  odch.y' | ky v zá'konný ch
předp isech  j ednot | i vý ch  zem í

.  Pokud se dět i během j í zdy předklá.
něj í  nebo zauj í maj í  nesprávnou polo.
hu sezení ,  j sou vystaveny zuýš ené m u
r iziku poranění '  To plat í  zejmé na pro
dět i sedí cí  v okamž iku nehody a akt i-
vace airbagu na pření m sedad| e spo.
I u j ezdce.  Zm í něné  oko] nost i  m ohou
vé st  ke vzniku váž ných až  smrtelných
poranění .

o Vhodnýdětskýzádlž ný systé m mů -
Že Vaš emu dí t ět i poskýnout  ochranu!
r  Neponechávej t e Vaš e dí t ě v dět ské
sedač ce bez dozoru !
o Dět i '  j ej ichž  výš ka j e menš í  než  í  50
cm nesměj í  použ í vat  st andardní  bez.
peč nostní  pásy bez dět ské ho zádrž .
né ho syst é m u.  Jinak  m ů ž e doj í t  k  po.
raněn í  j ej ich  břiš n í  ob I ast i  a k r ku .

1 . 2 4 BEzPEČ NosT D'ĚTi



JI STOTA JE JI STOTA

PouŽí vány mohou bý t  pouze of iciá| ně schvá-
| ené  a věku a hmotnost i dí t ěte odpoví daj í cí
dětské  zádrŽné  systé my.

Pro dět ské  zádrŽné  systé my p| at í  norma
ECE- R2)  44.03,  k t erá r ozdě| u j e zádrž né
systé my do č t yř kategor ií :

kategor ie 0:  0- '10 kg

kat egor ie 0+ :  0- 13 kg

kat egor ie l :  9- '18 kg

kategor ie l l:  15-25 kg

kategor ie l l l :  22-36 kg

Dětské  zádňné  systé my' zkouš ené  pod| e
předpisu ECE-R 44.03,  j sou zřete| ně ozna-
č eny znač kou t estu ECE-R 44.03 ( ve| ké  E
v krouŽku a č í s| o t estu.  wdané  vzemi schvá-
| en í ;  např.  č .  9  -  Š paně| sko) .

2)  Předpis EHK ( Evropská hospodářská komise)

Kategor ie 0/ 0+
Pro dět i  do 10 kg/ ' | 3 kg hmot nost i j sou nej -
vhodněj š í  sedač ky,  k t eré  | ze nast av i t  do
po| ohy pro | eŽení  ( v iz obrázek) .

Pozor
Dětská sedač ka, smí  bý t  pouŽita na
sedadle spolujezdce pouze v pří pa.
dě' ž e byl airbag spolujezdce deakt i-
vován servisem SEAT. Jinak mů ž e do.
j í t  k váž né mu poranění  nebo dokon-
ce usmrconí  d í t ět et  Pokud budet e
cht í t  Váš  airbag spolujezdce deakt i.
vovat , obrat 'te se na někteý ze ser.
visů  SEAT.

Jakm ile j iž  dět ská sedač ka není  dále za.
pot řebí ' měl by bý t  airbag spolujezdce
uveden zpět  do f unkč ní ho st avu ( opět
provede servis SEAT) .

BEzPEČ I ýosr DĚrÍ 1 . 2 5



JI STOTA JE JI STOTA

Kat egor ie I

Pro dět i  s t ě| esnou  hm ot nost í  od  9 do 18 kg
j sou nej vhodněj š í  dět ské  sedač ky s bezpeč -
nostní m pane| em, vizobrázek,  nebo sedač -
ky '  ve k t eý ch  d Í t ě sedí ve sm ěru  j í zdy '

Pozor

Dětská sedač ka, ve které  dí t ě sedí  zá.
dy ke směru j í zdy' smí  bý t  použ it a na
sedad| e spolu j ezdce pouze v  pří pa.
dě'  ž e by l  ai r bag spolu j ezdce deakt i .
vován servlsem SEAT. Jinak mů ž e do.
j í t  k  váž né m u poraněn í  nebo dokon .
Ge usm rcen í  d í t ět e!  Pokud budet e
ch t í t  Váš  ai r bag spo| u j ezdce deakt i -
vovat ,  obrat t e se na někteý  ze servi.
sů  SEAT.

Jakm i | e j iž  dět ská sedač ka nen í  dá| e za-
p o t řeb í ,  n ech e j t e  a i r b ag  sp o I u j ezd ce
uvé st  zpět  do f unkč n í ho st avu  ( opět  p ro.
vede serv is SEAT) .

Kat egor ie l l

Pro dět i  s t ě| esnou  hm ot nost í  od  15 do 25
kg j sou  nej vhodněj š í  dět ské  sedač ky,  kom -
b in ov an é  s t ří b od ov ý m i  b ezp eč n ost n í m i
pásy.

Pozor

Ram enní  č ást  bezpeč nost n í ho pásu
musí  bý t  vedena přibliŽně přes st řed
ram ene .  v  Žádné m  pří padě ne přes
krk  .  a m usí  t ěsně při lé hat  k  t ě| u .

Pánevn í  č ást  pásu  m usí  t ěsně obepí .
nat  boky (pánev) '  nesmí  bý t  vedena
přes ob| ast  břicha.  V pří padě pot ře.
by pás utáhněte zataŽenim za jeho ra-
m enní  č ást .

1 . 2 6 BEZPEČ N)ST DĚrÍ



JI STOTA JE JI STOTA

Kat egor ie l l l

Pro dět i  s t ě| esnou  hm ot nclst í  od  22 do 36
kg a vý š kou  do 150 cm  j sou  nej vhodněj Š í
sedáky,  kom binované  s t ří bodový m i pásy.

Pozor

Ram enní  č ást  bezpeč nost n í ho pásu
m usí  bý t  vedena přib l iž ně přes st řed
ram ene .  v  ž ádné m  pří padě ne přes
krk  .  a m usí  t ěsně při lé hat  k  t ěI u .  Pá-
nevn í  č ást  pásu  m usí  t ěsně obepí nat
boky dí t ěte'  nesmí  bý t  vedena přes
ob| ast  břicha.  V pří padě pot řeby pás
u t áhnět e zat až en í m  za j eho ram enní
č ást .

Dět i vyš š í  neŽ150 cm mohou pouŽí vat  st an-
dardn Í  bezpeč nost n Í  pásy bez sedáku '

Pozor

Dět i .  ani novorozenci .  nesmí  v ž ád.
né m pří padě cestovat  sedí cej iné  oso.
bě na k ! í ně.

PouŽí váte- li bezpeč nostní  pásy,  věnuj t e t é Ž
pozornost  kap i t o I e, ,Bezpeč nost n í  pásy. . .

BEZPEČ N1ST DĚTÍ 1 . 2 7



JI STOTA JE JI STOTA

Upozorněn í

.  Doporuč ujeme pouŽí vat  dět ské  zádrŽné
syst é m y z nabí dky  or ig iná| n í ho pří sI uš enst v í
SEAT. Pod názvem , ,Peke..  j sou zde nabí ze-
ny zádrŽné  systé my pro vš echny věkové  sku-
p iny  dět í t ) .  Ty t o syst é m y sp | ň u j í  vš echny
poŽadavky,  st anovené  normou EcE-R 44.03
a by| y navrŽeny a t estovány pro pouŽit í  ve
vozidlech SEAT.
.  Při instalaci a použ í váni zádrž né ho
sy st é m u  v ěn u j t e  p ozo r n ost  p I a t n ý m
předpisů m a pokynů m vý robce systé mu.

Pozor
o zv láš t n í  pozornost  vyŽadu j í  dět -
ské  zádrž né  systé my, které  j sou při.
š roubovány spoleěně se st andardn í .
mi bezpeč nostní mi pásy.  Š rouby mu.
sí  bý t  zaš roubovány v ce| é  své  jme.
novit é  dé | ce a dotaž eny utahovací m
m om ent em  40 Nm .
.  Správnou  f unkci  bezpeč nost n í ch
pásů  j e pak nu t né  překon t ro lovat .
Pásů m  nesm í  h rozi t  poš kozen i  j a.
koukol iv  souč ást í vý bavy s ost ný m i
h r an am i .

o Dětský  zádrŽný  systé m smí  bý t
obsazen pouze j ední m dí t ětem.

] )  Nep | at í  p r o  vš echny  expor t n í  zem ě

Pozor

Dětská sedač ka, smí  bý t  pouŽit a pou-
ze v  pří padě,ž eby |  ai r bag spo| u j ezd.
ce deakt ivován servisem SEAT. Jinak
mů ž e dí t ět i hrozit  nebezpeč í  t ěž ké ho
nebo dokonce sm r t eI né ho zraněn í !
Pokud budete cht í t  Váš  systé m air .
bagů  deakt ivovat ,  obrat ' t e se na ně.
ktený  ze servisů  SEAT.

Jakm i le j iž  dět ská sedač ka nen í  dá| e za-
p o t řeb í ,  n ech e j t e  a i r b ag  sp o ! u j ezd ce
uvé st  zpět  do f unkč n í ho st avu  ( opět  p ro.
vede servis SEAT) .

1 . 2 8 BEZPEČ N)ST DĚTÍ



JI STOTA JE JI STOTA

Upevnění  dět ské  sedač ky pomocí  sys.
t é m u lSoFI X

Mezi podvozkem a sedáky zadní ch seda-
del na| eznete č t yři ú chytné  krouŽky ( viz š ip-
kv) .
Tyto krouŽky mŮŽete pouŽí t  pro uchycení
nej v í ce dvou  dět ský ch  sedač ek pom ocí
syst é m u | SOF| X.  Při  upevň ován í  sedač ky
m usí t e na obou  st r anách  zaznam enat  s| y -
š i t e | n é  zacv ak n u t í  ( zv u k y  p ři  u k o t v en í ) .
Nás| edně se u j ist ět e'  Že j e sedač ka pevně
a správně uchycena ( pokust e se s n í  po-
hnou t  r ů zný m i sm ěry ! ) .  Dět skou  sedač ku
se syst é m em  | soF| X si  m ů Žet e zakoup i t
v které mko| i autor izované m servisu SEAT.

Pozor

Z dů vodů  bezpeč nost i si řádně pře.
ětěte pokyny' vztahuj í cí  se k dětské
sedač ce vybavené  systé mem lSoFI X
a kapit olu , ,Bezpeč nost  dět Í . .

BEzPEČ Nosr DĚTÍ 1 . 2 9



JI STOTA JE JI STOTA

ln t egrovaná dět ská sedač ka*

I n t egrovaná dět ská sedač ka j e u r č ena pro
dět i  váhový ch  kat egor i í  |  (  9- 18 kg) '  | |  ( 15- 25
k g )  a  l l l  ( 2 2 - 3 6  k g )  v  sou lad u  s n o r m ou
EC- R1)  44103.

Přest o se doporuč u j e,  pouŽí vat t u t o sedač -
ku  pro dět i  od  dvou  | et  věku ,  r esp.  od  13 kg
hm ot nost i  ( v iz schva| ovací  et iket a na se-
d ač ce) .

Upozorněn í

Dět ské  sedač ky kat egor ie I  m usí  bý t  vyba-
veny bezpeč nost n í m  st o| kem  ( pane| em ) ,
navrŽený m  speciá| ně pro in t egrované  dět -
ské  sedač ky '  k t er ý  nen í  souč ást í  dodávky
sedač ky '  Ten t o pane|  obdrŽí t e u  k t eré ho-
kol iv  ser v isu  SEAT

1)  Předp is EHK.  Ev r opské  hospodářské  kom ise

Pozor

O Při přepravě dět í  na dět ské  sedaě.
ce kategor ie l musí  bý t  sedač ka vž dy
dopI něna bezpeěnost n í m  st o lkem '
.  Jaké koliv ú pravy integrované  dět .
ské  sedaěky nej sou povoleny.
.  Nikdy nenechávej t e dět i v dět ské
sedaěce bez dozoru.
r  Bezpeč nostní  pás nesmí  bý t  pře.
kroucený  nebo vzpří č ený  a nesmí  bý t
veden přes ost ré  hrany.
.  Pokud někt erá č ást sedač kyvyka.
zuje závadu nebo byla poš kozena při
nehodě,  j e nu t né  sedač ku  nebo j ej í
ěást  vyměnit .  nej | é pe v servisu SEAT.

1 . 3 0 BEzPEČ Nosr DĚTÍ



JI STOTA JE JI STOTA

Kat egor ie I  ( 9- 18 kg)

.  Zat áhnět e za odb| okovací  oáku  1.

Dět ská sedač ka se | ehce nadzdv ihne.

.  Zat | ač t e na sedák ve sm ěru  š ipky  2 aŽ
d o  zak lap n u t í .

.  Posad't e dí t ě na sedák co moŽná nej ví ce
d ozad u .
o Vyk| opte noŽky stolku a stolek postavte
přes nohy dí t ěte ( viz obrázek vpravo) .

o VloŽt e pánevn í a r am ennÍ  č ást i  bezpeč -
nost n í ho pásu  do vý Ť ezŮ ve st o | ku .

o oba pásy prot áhnět e vý řezem  na prot i -
| eh | é  st r an ě st o | k u '

o Zasuň t e j azý č ek pásu  do zám ku,  dokud
s| yŠ i t e| ně nezak | apne.  Proved ' t e zkouš ku
t a h e m !
o  Pán ev n í  i  r am en n í  č ást  p ásu  n ap n ět e '

Up ozo r n ěn í
o Dávej t e pozor  na t o,  aby pás neby|  v ob-
last i  st o | ku  st | ač en .

Vyt vořen í  norm áln í ho sedad la

Pokud j iŽ sedač ku  nebudet e pot řebovat '
zat áhnět e za odb| okovací  páku  a t | akem  na
st řed  sedáku  j ej  zak | apnět e.

BEzPEČ NosT DĚTÍ 1 . 3 1



JI STOTA JE JI STOTA

Kat eg o r i e  l l  ( 1 5 - 2 5  k g )
.  Zat áhnět e za odb| okovací  oáku  1

Dět ská sedač ka se I ehce nadzdv ihne
o Zat | ač t e na sedák ve sm ěru  Š ipkv  2 aŽ
d o  zak | ap n u t í .

Připnu t í  t ří bodový ch  pásů

o  Táh n ět e  p ás p om a| ý m  p | y n u | ý m  p oh y -
bem  přes h rudn í k  a břicho d Í t ět e a 1azý č ek
pásu  zacvaknět e do odpoví daj í cí ho zám ku '
Proved ' t e zkouš ku  t ahem !

Pozor

Ram enní  č ást  pásu  m usí  vé st  p řib | iž .
ně st ředem  ram ene .  n ikdy  ne přes
krk  .  a dobře při | é hat  k  t ě| u .

Pánevn í  č ást  pásu  m usí  vž dy pevně
při ! é hat  k  pánv i  .  nesm í  bý t  vedena
přes oblast  břicha.  Pod| e pot řeby pás
m í rně dot áhnět e.

Vy t v o řen í  n o r m áln í h o  sed ad la

Pok u d  j i Ž  sed ač k u  n eb u d et e  p o t řeb ov at ,
zat áhnět e za odb| okovací  páku  a t | akem  na
st řed  sedáku  j ej  zak | apnět e

1 . 3 2 BEZPEČ Nosr DĚrÍ



JI STOTA JE JI STOTA

Kat eg o r i e  l l l  ( 2 2 - 3 6  k g )
o Zat áhnět e za odb| okovací  páku  1.
Dět ská sedač ka se I ehce nadzdv ihne.
o Zat | ač te na sedák ve směru š ipky 2 až
d o  zak | ap n u t í .

Připnu t í  t ří bodový ch  pásů

o  Táh n ět e  p ás p om a| ý m  p | y n u | ý m  p oh y -
bem  přes h rudn í k  a břicho d í t ět e a j azý č ek
pásu  zacvaknět e do odpovÍ daj í cí ho zám ku.
Proved ' t e zkouš ku  t ahem !

Pozor

Ram enní  č ást  pásu  m usí  vé st  p řib l iŽ.
ně st ředem  ram ene .  n ikdy  ne přes
krk  -  a dobře při | é hat  k  t ě| u .
Pánevn í  č ást  pásu  m usí  vž dy pevně
při lé hat  k  pánv i  .  nesm í  bý t  vedena
přes oblast  břicha.  Pod| e pot řeby pás
m í rně dot áhnět e'

Vy t v o řen í  n o r m á| n í h o  sed ad I a

Pokud j iŽ sedač ku  nebudet e pot řebovat ,
zat áhnět e za odb| okovacÍ  páku  a t | akem  na
st řed  sedáku  j ej  zak | apnět e

BEZPEČ N) } T DĚTÍ I . J J



JI STOTA JE JI STOTA

Před n í  sed ad la

Sp r áv n é  n ast av en í  sed ad e|  j e  d ů | eŽ i t é  p r o :
-  bezpeč ný  a r ych | ý  dosah  na ov | ádací  p r v-

Ky
-  uvo| něnou,  co nej m é ně unavu j Í cí  po| ohu

t ě| a
-  m ax im á| n í  och r an n ý  ú č in ek  b ezp eč -

nost n í ch  pásů  a ai r bagů .

Pozor

o Pro pasaž é ry  na předn í ch  seda-
d | ech  j e  d ů | eŽ i t é  d od r ž en í  m in im áln í
vzdálenost i  25 cm  od vo| an t u  nebo
palubn í  desky k  udÉ ení  ef ek t ivn í  bez.
peč nost i  v  p ří padě ak t ivace ai r bagů .
Také  předn í  sedad| a a opěrky  h lavy
m usí  bý t  nast aveny pod| e vý š ky  ces.
t u j í cí ch .

Nast av t e  sed ad | o  t ak ,  j ak  j e  t o  p op sán o
v  t om t o  n áv od u  v  k ap i t o | e . . Před n í sed ad | a . . .
Věnu j t e t aké  pozornost  in f orm acÍ m  na t é t o
st r án ce,  k t e r é  se  t ý k a j Í  zák | ad n í ch  p o | oh
sedad| a řid ič e a spoI u j ezdce.

Pozor

V prost oru  pro nohy se nesm í  nachá.
zet ž ádné  předměty' při prudké m za-
br zděn í  by  m oh| o doj í t  k  zab | oková-
n í  p ed á| ů .

To by  znem oŽn i lo  da| š í  b r ž děn í '  řa-
zen í  č i  akce| eraci !

Při j í zdě m usí  bý t  nohy vž dy na pod| a.
ze'  n ikdy  j e nepok ládej t e na sedad lo
n eb o  n a p a lu b n í  d esk u '

Sed ad I o  ři d i č e

Doporuč u j em e Vám  nast av i t  sedad| o řid i -
č e  n ás| ed u j í c Í m  zp ů sob em :
-  sedad| o nast av t e v  podé | né m  sm ěru  ( do-

předu / dozadu)  t ak ,  aby  by | y  nohy při  p | -
n é m  seš | áp n u t í  p ed á| ů  | eh ce p ok r č en é .

-  opěrad | o nast av t e t ak ,  abyst e se m oh| i
p I n ě op ří t  a  p ři t om  d osáh l i  n a  h o r n í  č ást
věnce volan t u  | ehce pokrč ený m i paŽem i.

Před n í  sed ad I o  sp o lu j ezd ce

Doporuč u j em e Vám  nast av i t  sedadI o spo-
I u j ezdce nás| edu j í cí m  způ sobem :
-  opěrad lo nast av i t  do vzpří m ené  po| ohy
-  pohod| ně um í st i t  nohy v  prost oru  pro ně

u r č en é m
_ souč asně posunout  sedad| o co nej v í ce

d ozad  u .

1 . 3 4 9EDADLA A ) PĚRKY HLAVY



JI STOTA JE JI STOTA

opěrky hlavy*

opěrky h| avy j sou výš kově nastavite| né  a
mě| y by bý t  upraveny Úměrně k výš ce oso-
by,  sedí cí  na sedad| e.  Správně nast avené
opěrky h| avy poskytuj í  spo| eč ně s bezpeč -
nost n í m i pásy Úč innou ochranu.  opěrky h | a-
vy na přední ch sedad| ech umoŽňuj í  rovněŽ
nast avení  sk| onu.

Nast avení  vý š ky
. opěrku uchopte oběma rukama zaboky
a povytáhněte j i nahoru, nebo zat | ač te do| ů .
o Nej | epš í ho ochranné ho ú č inku dosáhne-
t e t ehdy '  j e- | i  horn í  hrana opěrky m in imál.
ně v ú rovn i  oč í  nebo vý š e.

opěrky h lavy u  st řední ho zadní ho
sedadla"

opěrku h | avy u  st řední ho zadní ho sedad| a
lze nastavit  do dvou ooloh:
A -  výš ková nebo provozní  po| oha. V té to
po| oze má opěrka h| avy v| astnost i k| asic-
ké  opěrky a spo| u  s bezpeč nost n í m  pásem
poskytuje cestuj í cí mu na st řední m sedad| e
ú č innou ochranu.
B -  k | idová po| oha.  Tat o po| oha umoŽňuj e
řid ič i  vý h | ed dozadu.
Pro nastavení  opěrky do provozní  po| ohy
(A)  uchopte opěrku oběma rukama zaboky
a povyt áhnět e j i  nahoru ve směru š ipek.
Zat lač ení m  opěrky směrem do| ů  j i  nast a-
ví t e do k | idové  po| ohy ( B) .

Pozor
opěrka musí  bý t  nastavena do pro.
vozní  polohy (A)  pokaž dé ' když  j e
st řední  sedadlo obsazeno spoluces.
tuj í cí m.

Upozornění
Dbej te pokynŮ k výš kové mu nastavení  opě-
rek h| avy, které  j sou uvedeny na té to st rán.
ce.

9EDADLA AoPĚRKY HLAVY '1 . 35


